[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº  141/12

                                Ementa: Indica rever a sinalização da Rotatória João Gentil.

		       Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

                         I      N      D     I      C      A     M    O    S, nos termos regimentais, com ciência ao douto Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Santa Rosa de Viterbo, para que este tome as providências necessárias, junto ao departamento competente da municipalidade, no sentido de estudar a possibilidade de rever a preferencial na Rotatória João Gentil; colocando a placa “PARE” para quem vem da Rodovia Conde Francisco Matarazzo Júnior, bem como da Avenida Presidente Vargas, antes de adentrar na Rotatória e retirar as placas “PARE”, que se encontram dentro do círculo da Rotatória João Gentil; pois na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro, em seu artigo 29, inciso III, consta que “quando veículos, transitando por fluxos que se cruzem, se aproximarem do local não sinalizado, terá preferência de passagem: b)no caso de rotatória, aquele que estiver circulando por ela”; além de que muitas pessoas vêm de outras cidades, e as rotatórias de todos os lugares são diferentes dessa, prevalecendo a preferência de quem estiver circulando pela rotatória, desta forma confundindo os motoristas que vêm de outras cidades, e colocando em risco a segurança do trânsito naquele local.

 Sala das Sessões, 23 de novembro de 2012.

                        Gisleine Aparecida Badan Eleutério (Gisa Badan)
             Vereadora